
DECRETO N.  16041 Del 07/11/2018

Identificativo Atto n.   443

DIREZIONE GENERALE RICERCA, INNOVAZIONE, UNIVERSITA' EXPORT E
INTERNAZIONALIZZAZIONE

Oggetto

COD.2014IT16RFOP0129  -  POR  FESR  2014-2020.  AZIONE  I.1.B.1.1  BANDO
INNODRIVER-S3 - EDIZIONE 2017 - MISURE A-B-C DI CUI AL DECRETO N. 7834 DEL
 29/06/2017: PARZIALE RETTIFICA PER MERO ERRORE DEL DECRETO N. 13107/2018
E  SS.MM.II.  LIMITATAMENTE  ALL’IMPORTO  TOTALE  DELLE  SPESE  AMMESSE
CONFERMATE  O  RIMODULATE  RIFERITO  AL  PROGETTO  ID  722173,  INSERITO
NELL’ALLEGATO 1 “ELENCO DEI SOGGETTI BENEFICIARI A CUI E’ CONFERMATO IL
CONTRIBUTO – MISURA A (II FINESTRA)  

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INVESTIMENTI PER LA RICERCA, L'INNOVAZIONE E IL 
RAFFORZAMENTO DELLE COMPETENZE

RICHIAMATO  il  proprio  decreto  n.  13107  del  17  settembre  2018  e  ss.mm.ii.  di  cui  ai  decreti  n.  
14009/2018 e 15916/2018, con cui nell'ambito del Bando “Innodriver – S3 – edizione 2017 – misure A,  
B e C”, di cui al decreto 7834/2017, sono stati approvati:
• l’elenco dei contributi concessi in forma definitiva ai beneficiari della misura A (II finestra), a 

seguito dell’accettazione dello stesso in base all’art. 5 scheda 2 del bando (allegato 1 - 
parte integrante e sostanziale del suddetto provvedimento);

• l’elenco  dei  soggetti  dichiarati  decaduti  (allegato  2),  nonché  le  variazioni  del  piano 
finanziario per alcuni dei progetti elencati sempre nell’allegato 1;

CONSIDERATO  che  il  progetto  ID  722173  è  stato  ammesso  al  contributo  con  decreto  n. 
5349/2018 con la prescrizione di chiarire le modalità di generazione delle spese generali;

ATTESO che in fase di validazione del contributo l’impresa ha caricato in Siage il nuovo piano 
finanziario per un importo complessivo pari ad euro 40.125,00;

VERIFICATO che per mero errore materiale, nelle tabelle dell’allegato 1 parte integrante del 
decreto  n.  13107/2018,  è  stato  digitato  un  dato  non  corretto  relativamente  alla  colonna 
“totale spese ammesse confermate o rideterminate in sede di validazione” riferito al progetto 
ID  n. 722173, indicando erroneamente la cifra di euro 41.500,00 anziché euro 40.125,00;  

VERIFICATA la documentazione agli atti caricata su Siage e richiamata , in particolare, la PEC 
di notifica del decreto n. 13107/2018 inviata all’impresa beneficiaria in data 12/10/2018, prot. 
n. R1.2018.0005814, nella quale è specificato correttamente che il totale delle spese ammesse 
in  sede  di  validazione  del  contributo  è  stato  rideterminato  in  euro  40.125,00  mentre  il 
contributo concesso confermato rimane invariato (€ 25.000,00);

RITENUTO pertanto  necessario  rettificare  il  decreto  sopra  indicato  al  fine  di  dare  corretta 
attuazione a quanto contenuto nella parte dispositiva e nelle premesse, dando atto che, per 
la restante parte, l’atto viene integralmente confermato in tutti i suoi elementi;

ATTESO  che in base a quanto disposto dal Decreto ministeriale 22/12/2016 e dal decreto n. 
115 del 31 maggio 2017, che disciplina il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di  
Stato (entrato in vigore il 12 agosto 2017), si è provveduto, in sede di concessione a generare il 
codice COR 312098 e in sede di conferma del contributo il codice COVAR 99517 e infine a 
generare in sede di adozione del presente decreto il codice COVAR 109564 per l’impresa che 
ha  rimodulato  in  riduzione  l'importo  complessivo  del  piano  finanziario  ammesso  (di  cui 
all’allegato 1 parte integrante e sostanziale del suddetto provvedimento);

DI ATTESTARE che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 è avvenuta in 
sede di adozione del decreto di concessione n. 5349/2018 e del suddetto provvedimento n. 
13107/2018 di conferma del contributo fisso concesso pari ad euro 25.000,00;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  della  Struttura 

1



Investimenti  per  la Ricerca, l’Innovazione e il  Rafforzamento delle competenze in cui  sono 
confluite le competenze della ex struttura Ricerca, Innovazione e Trasferimento Tecnologico 
individuate dalla DGR 4235/2015, dalla DGR n. 5227/2016, dalla DGR 5438/2016, dal decreto 
del Segretario Generale n. 4517 del 20 maggio 2016, dalla DGR n.182 del 31/05/2018 e DGR n. 
294 del 28/06/2018 e DGR n. 479 del 02/08/2018;

RICHIAMATI in particolare:
• la  DGR n.  X/4235  del  27  ottobre  2015  che ha disposto  la  rimodulazione di  alcune 

direzioni  generali  e  in particolare la nomina della  DG Attività produttive,  Ricerca e 
Innovazione in DG Università, Ricerca e Open Innovation, così come modificata con le 
DGR  n.  XI/5  del  4/04/2018  e  n.  XI/126  del  18/05/2018  in  DG  Ricerca,  Innovazione, 
Università, Export e Internazionalizzazione;

• la  DGR  n.  X/294  del  28  giugno  2018  di  approvazione  del  IV  provvedimento 
organizzativo, con il  quale sono stati  modificati  gli  assetti  organizzativi  regionali  con 
decorrenza dal  1 luglio 2018, con la nomina della dott.ssa Silvana Di  Matteo come 
dirigente della Struttura Investimenti  per la Ricerca, l’Innovazione e il  Rafforzamento 
delle competenze;

• la DGR n. X/479 del 02/08/2018 che ha disposto l’adeguamento negli assetti di alcune 
direzioni generali, modificando le competenze di alcune strutture;

• il Decreto n. 14654 dell’11/10/2018 di ricognizione e aggiornamento dei responsabili di 
azione  –  POR  FESR  ASSE  1,  delegati  per  le  misure  di  competenza  della  direzione 
generale Ricerca, Innovazione, Università, Export e Internazionalizzazione, specificando 
che il  responsabile per le attività di selezione e concessione del  bando Innodriver – 
Edizione 2017 è  il  dirigente  pro-tempore della  Struttura  Investimenti  per  la  ricerca , 
l'Innovazione e il rafforzamento delle competenze;

VISTA la legge n. 20/2018 ed i provvedimenti organizzativi della X e XI legislatura;

DECRETA

1. di  rettificare  parzialmente  l’allegato  1  “elenco  dei  soggetti  beneficiari  a  cui  è 
confermato il contributo – misura A - II finestra” al decreto n. 13107 del 17 settembre 
2018 e ss.mm.ii. (di cui ai decreti n. 14009/2018 e 15916/2018), limitatamente all’importo 
totale delle spese ammesse confermate o rimodulate riferito al progetto ID 722173 per 
euro 40.125,00 (allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento);

2. di dare atto che della dotazione iniziale del “Bando Innodriver – S3 – edizione 2017”, 
pari  a  11.000.000,00  euro,  per  effetto  dei  decreti  di  concessione  e  conferma  del 
contributo:
• misura A ( I finestra): n. 16356/2017 e s.m.i. e  n. 8161/2018;

• misura A (II finestra): n. 5349/2018 e n. 13107/2018 e ss.mm.ii. ;

• misura B: n. 16356/2017 e n. 7377/2018;

•    misura C: n. 633/2018 e s.m.i e n. 9176/2018 e delle decadenze, rinunce e  riduzioni 

2



degli investimenti ammessi di cui al presente provvedimento, sulle tre misure risultano 
concesse complessivamente 6.667.721,32 euro, così ripartiti:

• misura A (I finestra): 2.300.000,00 euro concessi a 92 imprese beneficiarie per 
un totale rideterminato di investimenti ammessi pari a euro 4.348.825,73;

• misura A (II finestra): 2.225.000,00 euro concessi a 89 imprese beneficiarie per un 
totale, rideterminato di investimenti ammessi pari ad euro 3.957.376,99 al netto 
delle decadenze di cui al decreto n. 13107/2018 e ss.mm.ii.;

• misura B: 720.000,00 euro concessi informa definitiva a 24 imprese beneficiarie a 
seguito della validazione del contributo con decreto n. 7377/2018;

• misura  C:  1.424.146,32  euro  concessi  a  169 imprese beneficiarie  in  seguito  a 
validazione, di cui al decreto n. 9176/2018;

3. di informare il soggetto beneficiario di cui al punto 1 all’indirizzo di posta elettronica 
certificata indicata nella domanda;

4. di attestare di avere già provveduto contestualmente all’approvazione del decreto di 
concessione  n.  5349/2018  e  del  suddetto  provvedimento  n.  13107/2018  alla 
pubblicazione  delle  informazioni  relative  ai  contributi  concessi  sul  sito  istituzionale 
regionale – sezione amministrazione trasparenza e per gli  effetti  dell’art.  26 e 27 del 
d.lgs.vo14 marzo 2013, n. 33;

5. di confermare, verificata la correttezza di tutti gli altri dati riportati nel suddetto decreto 
13107/2018  e  s.m.i.  e  di  fare  salve  tutte  le  altre  disposizioni  contenute  nello  stesso 
decreto  che  non  rientrano  nelle  modifiche  espressamente  indicate  nel  presente 
provvedimento;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURL e sul sito istituzionale 
di Regione Lombardia dedicato alla Programmazione Europea Portale PROUE – sezione 
bandi (http://www.fesr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/ FESR/Bandi.

LA DIRIGENTE
     SILVANA  DI MATTEO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


